Ardeſtes tanq̄ longe volucres
q̄ sagitte

Sic ibant lachryme: vota: pre-
cesq̄ tue:

Etherei q̄ alte penetrabant pe-
ctora regis

Logebant illum nulla negare ti-
bi.

Quin maiora etiam q̄ que spe-
rare: vel vnq̄

Auderes vltro: plura simulq̄
dare.

O quantum tibi nos omnes de-
bere fatemur

Cuius ope' est mundo: reddita
tanta salus.

Quippe nisi e tenebris ad lu-
mina sacra redisset

Conuersus meritis filius ipse
tuus:

Altiloquas totum nisi diffudis-
set in orbem

Doctrinas: tantis totq̄ volumi-
nibus:

Errorum nisi tot pestes strauis-
set iniquas:

Ingenio nisi tot dogmata pra-
ua suo:

Quid mirum si nostra fides:
cultusq̄ perisset?

Si totus nostre religionis ho-
nos?

Nunc vero superi: quando ad
fastigia celi

Euectam nunc te purior: orbis
habet:

Quando hac terrena de feces:
et carcere tanto

Eruta: tu loca nunc liberiora co-
lis.

Nunc nostris melius rogitans
tu consule rebus:

Pro nostra melius funde salute
preces.

Affer opem nunc tu: mundo et
succurre labenti.

Succurre afflictis rebus: et as-
fer opem.

Te cuncte exorant gentes: tibi
vota profundunt:

Succurre: et cunctis gentibus
affer opem:

Omnia te sexus: omnisq; te in-
uocat etas:

Te quicumq; uocent: omnibus
affer opem.

Precipue matres: quarum tu
experta labores:

Et natis: et tu matribus affer
opem

Te docti ante omnes: ne tu ne
despice doctos

Nemo tuo nato doctior: affer
opem.

Salue lux matrum: mater san-
ctissima salue

Salue eterna laude canenda
parens.

Finis.

Hec preclara opuscula: Impri-
mi fecit Bixie Angelus Bix-
tanicus de Pallazolo: Cuius
Bixianus: ad honorem et lau-
dem omnipotentis dei: et gene-
trici eius virginis Marie: die
vii. Octobris. MDCCCXVII.

Registrum.

a b c d e f g h i k l m n

Omnes sunt quater nix: et o
qui est quinternus.

pi
3:1
uis
au
ne
die
J.

[Faint, illegible text covering the majority of the page]

Faint, illegible text in the upper portion of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

C T
editu
nis p
dum
vapo
on
d
rum
u
s
l
tracta
pture
docto
cam
b:cu
mod
rigo
fider
um
co e
hun
cum
bus
sol
va
re.
ber
rue
A
ca
pe

119
Tractatus vite spiritualis
editus a beato Vincentio ordi-
nis predicatorum.

ge maiora.
De paupertate. Cap. i.

Quam
in hoc tracta-
tu tantummodo
documenta sa-
lubria de dicti
doctorum ex-
tracta: non adducam aliqđ scri-
pture testimonium: vel alicuius
doctoris ad probandum que di-
cam vel suadendum: tum quia
brevitati intendo: tum qđ tantu-
modo ad illum sermonem diri-
rigo: qui cum magno affectu de-
siderat implere quecuqđ sibi de-
um fienda cognoverit. Et ideo
etiam dicta non probo: quia
humilem intendo instruere: no-
cum arrogantibus contentioni-
bus deservire. Quicunqđ igitur
voluerit proximorum animab⁹
valis esse: eosqđ verbis edifica-
re. Primo studeat in seipso ha-
bere quicquid alios est doctus
rus. Alioquin parum proficiet.
Nam verbum eius erit inefficax
nisi prius homines in eo co-
periat esse quod docet et lon-

Quod

enim primum est
omnia terrena con-
tempnat: et velut
stercora reputat: et solus distri-
ctissime ad necessitates: de ipsis
recipiat: quia necessitates in pau-
co colligat: sufferendo et que-
dam incommoda propter paupe-
ratis amorem: sicut quidam ait.
Scio qđ laudabile non est pau-
perem esse: sed in paupertate:
paupertatem amare: et pauper-
tatis inopiam pro christo gaudere
et hilariter sustinere. Pro dolo:
multi de paupertatis solum no-
mine gloriatur. Sed quo pacto?
ut eis nihil desit. Sicut se ami-
cos paupertatis: sed paupertatis
socios: et amicos fugiunt suo
posse: famem: sitim contemptus
despectationem. Non sic bea-
tissimus Dominicus pater no-
ster: non sic ille: qui cum dives
esset pro nobis egenus factus est.
Quosqđ apostoli ita ut nosti ver-
bo et exemplo docere. Nihil ab
aliquo petas nisi est necessitas:
nec accedat cuiuscuqđ dare vo-

lenti quibuscuq; precibus et sub
pretextu: ut indigentibus largiaris
q; crede q; in hoc ipse et oēs q;
audierit finaliter multū edifica-
bunt. Ne per hoc ad preceptū
mundi eos poteris facilius in-
ducere et ad subventionē aliorū
indigentū inclinare. Necessitates
aut tuam intelligo in parco vi-
ctu et vili vestitu: et calciamento
quibus tunc partialiter indiges.
Non voco aut necessitatem li-
brorum sub quorum velamine
frequēter magna avaritia con-
spicitur. Satis. n. libri cōes vel ac-
comodati inveniuntur in ordine.
Et quicūq; effectū predictōrū vo-
luerit clare cognoscere: studeat
primo corde humili adimplere.
Alloquin si corde tumido para-
dicere voluerit fortis stabit.
Nam a xpo humilitatis magis-
tro humilibus manifestat veri-
tas que tumidis occultatur.
De taciturnitate. Cap. ij.

HActo et
go paupertatis sta-
bili fundamento:
a xpo fundatore
in vertice posito dicente. Beati
pauperes spū sc̄. Ad restrin-

gendam linguaz viriliter se ab-
stringat. Et lingua que vitia
debet loqui ab ociosis et inuili-
bus compescat oīno: et ut meli-
us restringat penitus nō loqua-
tur nisi interrogatus. Interro-
gat: dico de re necessaria et vti-
li. Nā inuilem quōnem silentiū
debet soluere. Si qui in causa
solacij vel inuectiua sibi dicat:
ne onerosus alijs videat: quā-
dam vultus hilaritatem et beni-
gnitatem poterit ostendere: s;
nullo modo loqui: etiam si illi q;
cunq; sint de hoc viderit mur-
murare vel contristari: aut ver-
ba detractionis proferre: ipsū
causando singulorem seu sup-
stitiosum et grauem. Debet in-
p ipsis attētius orare: ut deus
ab eorum cordibus oēm turba-
tionē amoueat. Poterit tamen
aliquū loq; si emineat aliqua ne-
cessitas: vel proximi charitas:
vel obedientia puocatus: et tūc
valde pmeditari: et cū paucitate
verborū voce humili: et sūmissa
Ad et d; facere dū alicui hēt
rīdere de aliquo. Nam taceat
ad tps ad pximi edificationē:
ut tacendo discat qualiter suo
tpe loqui valeat: rogando tamē

deum
cordi
spir
abst
edon
U
cord

us fa
unt
in ag
min
ant p
cura
luda
cord
riore
quid
uina
pac
est l
tare
qui
pur
tatio
tue
pur
qz

deum: ut per seipsum suppleat: quibuslibet cogitationibus iuribus: ut ias non libeat homini aliquid cogitare: nisi de deo: vel propter deum. Ad hanc autem obtinendam esse: ut ita dicas: imo divinam quodammodo puritatem: nam quae adheret deo unus est spiritus cum eo ista necessaria sunt. Primum omnium studeas quantumcumque potes abnegare teipsum iuxta salvatoris preceptum. Qui vult venire post me abneget semetipsum et cetera. Et hoc sic intellige ut tuam voluntatem in omnibus mortifices et pecces: et in omnibus contradicas benigne amplectendo aliorum voluntatem: si tamen licita sit: et honesta: hoc tamen generaliter habeas pro quacumque re temporalis per quam corporalibus necessitatibus deservitur. Namque sequaris voluntatem propriam ubi alium contradicere videris quantumcumque exorbitaret a iudicio rationis: debes sufferre quodcumque incommodum pro interna mentis tranquillitate servanda: quae per tales repugnantias perturbatur: dum homo suo iudicio adherendo: et suam voluntatem implendo verbis vel cogitationibus cum alijs altercatur. Et non solum in temporalibus: sed et in his

De obedientia et munditia cordis. Capitulum. iij.

Extirpatis

igitur pro paupertate voluntaria et per silentium multis sollicitudinibus que impediunt virtutum semina: ne quantumcumque in agro cordis sepe et sepius seminata inspiratio divina valeant pululare. Jam tibi superest cura virtutibus illis amplius insudare que te adducunt ad illam cordis munditiam: per quam interioris oculi iuxta salvatoris eloquiū aperiantur in contemplatione divina per quam habeas quietem: et pacem: ille in cuius patefactus est locus eius in te quoque habitare dignetur: nec intelligas me loqui de munditia que hominem purgat: tamen modo a luxuria cogitationis inuide: sed loquor potius de illa munditia: et cordis puritate que hominem elongat quantum in hac vita: possibile est a

quibuslibet cogitationibus iuribus: ut ias non libeat homini aliquid cogitare: nisi de deo: vel propter deum. Ad hanc autem obtinendam esse: ut ita dicas: imo divinam quodammodo puritatem: nam quae adheret deo unus est spiritus cum eo ista necessaria sunt. Primum omnium studeas quantumcumque potes abnegare teipsum iuxta salvatoris preceptum. Qui vult venire post me abneget semetipsum et cetera. Et hoc sic intellige ut tuam voluntatem in omnibus mortifices et pecces: et in omnibus contradicas benigne amplectendo aliorum voluntatem: si tamen licita sit: et honesta: hoc tamen generaliter habeas pro quacumque re temporalis per quam corporalibus necessitatibus deservitur. Namque sequaris voluntatem propriam ubi alium contradicere videris quantumcumque exorbitaret a iudicio rationis: debes sufferre quodcumque incommodum pro interna mentis tranquillitate servanda: quae per tales repugnantias perturbatur: dum homo suo iudicio adherendo: et suam voluntatem implendo verbis vel cogitationibus cum alijs altercatur. Et non solum in temporalibus: sed et in his

que spūalia sunt vel ad spūalia
ordinata alterius potius q̄ tuā
impleas voluntatem: dūmodo
sit bona: & tua perfectio: videat̄
q̄ maius detrimentum acq̄res
in diminutione humilitat̄ & trā
quilitalis: & pacis: cum alijs con
tendendo: q̄ possit prouenire
profectus in quocūq; alio virtu
tis exercitio voluntate propria
assecuta: alteri repugnando. Et
hoc intelligas quantum ad illos
qui sunt tibi familiares & in spi
rituali exercitio socij: & qui ad
perfectiōis virtutem anhelāt:
non de illis qui dicunt bonum
malum: & malum bonum: & qui
student aliorū dicta & facta car
pere & iudicare plusq̄ sua pra
ua corrigere. Nō. dico q̄ de
beas talium iudicio adherere
in his que spūalia sunt. Nam
in tēporalibus bene debes quo
rūcūq; voluntatem plusq̄ tuā
exequi & implere. Si autem in
his que s̄m deum operari desi
deras: siue ad profectum tuum
vel ad dei honorem vel proxi
mi vtilitatem aliquos tibi obli
stere videas: & seu etiā totaliter
impendere siue sint superiores:
pares: vel inferiores: noli contē

tionibus deseruire: sed teipsum
in teipso restringere: & te cum
deo tuo collige: vbiq; dicas.
Domine vim patior: responde
pro me: nec de hoc contristeris
q̄ non possunt id nisi finaliter
pro bono tuo: & aliorum sit ex
pediens. imo plus dico tibi q̄
quantumcūq; ad presens non
videas: videbis finaliter q̄ illis
in quo tibi eos impedimenta p̄
stare credebas: erit tibi adiua
men ad tuum propositum asse
quendum: licet autē de isto sa
cre scripture possēs tibi ad hec
exempla producere: sicut de Jo
seph & multis alijs: nolo tamē
contra id facere quod predixi:
sed experto crede q̄ ita est. Si
ēt in his que s̄m deum deside
ras te videas quodāmodo diui
nitus impediri vel per infirmi
tatē vel quocūq; alio cōtingēte
de hoc nullatenus contristeris:
sed totū equanimiter feras & te
ex toto cōmittas illi q̄ meli⁹ nos
uit qd tibi expediat q̄ tuipe: q̄
te ad se p̄tinue subleuat: dūmo
teipm illi ex toto cōmittas q̄ nif
forte tu hoc minime videas: ad
hoc ergo sit tutū studiū tuū: vt
teipm in pace & trāquillitate co:

dis
cu
pcō
de l
Ho
casu
digi
cū a
cū q
affe
ius
grā
teip
que
ner
On
tum
cui
cū q
pnci
drac
tific
hun
fion
regi
rie e
p̄tēp
fugi
num
gau
co: d
ss a

dis possideas : et pro quocumque
 tu non doleas : nisi de solo
 peccato proprio vel alieno. Seu etiam
 de his que te inducerent ad peccatum.
 Non ergo te tristat quicumque
 casus fortuitus: non te exagitet
 indignationis stimulus contra defe-
 ctum alterius: sed habeas ad que-
 cumque miserationis et compassionis
 affectus: cogitans semper quod tu pe-
 ius faceres: nisi te Christus Iesus sua
 gratia conservaret. Prepara insuper
 teipsum ad quecumque obprobria: ad
 quecumque aspera: ad quecumque ad-
 versa pro christi nomine sufferenda.
 Omnem et appetitum seu cogita-
 tum tibi suggerentem appetitum
 cuiuscumque altitudinis sub quo-
 rumque charitatis preteritu in ipso
 principio et ortu suo: velut caput
 draconis infernalis cauterio mo-
 rifices cum baculo crucis tibi christi
 humilitatem et durissimam pas-
 sionem: ad memoriam revocando: quod
 regnum fugiens: crucem voluntarie
 est amplexus omni perfusione
 precepta. Quem humanam laudem
 fugiens cum honore: tanquam vene-
 num mortiferum: et in defectu tuo
 gaudens teipsum talem vere et ex
 corde reputes: qui merito debe-
 as ab omnibus conculcari et de-

spici. Videas continue tuos defe-
 ctus et peccata tua: et ea aggravata
 quantumcumque poteris. Aliorum vero
 defectus post tergum projicias
 et non videas: et si vides alleui-
 es: et excuses: et ipsis compatiaris
 et adiuves quantumcumque po-
 teris. Averte oculos tuos et mem-
 tus et corporis ab aliorum aspec-
 tu ut teipsum possis inspicere in
 lumine vultus tui. Teipsum sine
 cessatione considera et semper sine
 simulatione diiudica. In omni actu
 tuo. In omni locutione tua. In
 omni cogitatione tua. In omni
 lectione teipsum reprehende: et
 in te semper compunctionis ma-
 teriam studeas invenire: cogitans
 quod bona que facis non sunt
 plene executata: nec illo fervore
 facta quo deberent: et multis ne-
 gligentibus inquinata: ut merito
 omnis tua iustitia panno men-
 struato debeat comparari. Te-
 igitur ipsum continue reprehendes
 nec permittas in te sine for-
 ti increpatione transire non so-
 lum negligentias verborum et
 operum: sed etiam de ipsis cog-
 itationibus non dico malis tamen
 modo sed et inutilibus in con-
 spectu dei tui omni hora griter

reprehendas te peccatorum commissorum et plus vilem et miserabilem pro tuis defectibus coram deo quam quicumque peccatores pro quibuscumque peccatis: et merito puniendum: et a celestibus gaudijs excludendum si secundum iustitiam suam: et nobis misericordiam suam vellet tecum agere deus tuus: qui tantas gratias super multos alios tibi prerogavit ad quos omnes ingratus exististi. Considera et diligenter et cum paenitentia frequentissime ruminando omnem aptitudinem ad bonum: et omnem gratiam seu quacumque sollicitudinem ad virtutis acquisitionem a teipso non habes: sed Christus sua misericordia dedit tibi: quod si voluisset: potuisset ita conferre quicumque ribaldo: te in luto fecit: et lacu miserie derelicto. Cogita et teipsum et ad hoc te credendum inducas: et hoc tibi ipsi persuadeas quantum potes: quod non est ribaldus vel quicumque peccator: qui non magis assisteret deo suo quam tu: et qui non magis recognosceret dei beneficia quam tu: si recipisset gratias quas tu sola dei gratuita bonitate: et non proprijs meritis recepisti: propter quod sine fallacia potes teipsum vilio: et inferiori omni homine iudicare: et merito formidare ne propter ingratitude tuam a suo conspectu te Christus foris abiciat. Non tamen dico quod per ista debeas credere te esse extra gratiam dei vel esse in peccato mortali: quamvis alij peccatores habeant innumerabilia peccata mortalia: quod tamen est nobis multum occultus propter fallax iudicium. Tum propter subitam contritionem et diuine gratie preuiam infusionem: dum autem teipsum vilificando alijs peccatoribus comparas: non expedit tibi in speciali ad eorum peccata descendere: sed solum in quodam generali cum eorum peccatis tuam ingratitude ponderando: qui etiam si in speciali velis eorum peccata videre. potes eadem peccata in te quadam similitudine transformare: sic te in tua conscientia increpando. Ecce ille est homicida: et ego miser quotiens cecidi animam meam. Ille fornicator: et adulter est: et ego tota die fornicator: et adulteror: a deo meo oculos auertendo et di-

bolice
nendo
videri
talibus
modo
nem in
bus in
furgas
mentia
cuis ian
quin o
ficere o
ter tan
qui alie
percep
mere n
dio ad
let. Ille
imo se
cipient
liber au
leribus
Ex hie
ri gene
que est
virtute
riores
spectu
ni u pe
do. Ille
resilit
ficand

bolicis suggestionibus subpo-
 nendo: & sic de alijs. Si autem
 videris qd diabolus te velit in
 talibus responsionibus quoda-
 modo per talia ad desperatio-
 nem inducere: tunc omnis tali-
 bus increpationibus in spes as-
 surgas: p[ro]siderata bonitate & cle-
 mentia dei tui: qui tot te benefi-
 cijs iam preuenit: nec dubium
 quin opus suum in te velit per-
 ficere quod incepit. Comuni-
 ter tamen de homine spirituali
 qui aliqualem dei notitiam iam
 percepit: de hac desperatioe ti-
 mere non expedit: dum toto stu-
 dio ad se increpandum inuigi-
 let. Ille tamen posset accidere:
 imo sepe accidit in homine in-
 cipiente & sp[iritu]aliter quem deus
 liberavit a multis periculis sce-
 leribus quibus fuerat involu-
 tus. Ex his que supra iam perstrin-
 xi generabitur in te virtus illa
 que est mater: & origo: custosq[ue]
 virtutum. s. humilitas: que inte-
 riores oculos aperit ad dei con-
 spectum: cor humanum ab om-
 ni u[er]ba perflua cogitatione purga-
 do. Nam dum homo in suam
 resilit prauitatem seipsum vili-
 ficando se increpando se dete-

stando suam nihilitatem confi-
 derando sibi ipsi intentissime dis-
 plicendo & hec familia cogitan-
 do & talem se vere existiman-
 do: intantum circa propria ne-
 gocia occupatur qd omnis alia
 inuiliis cogitatio arefcit. Et sic
 dum anima omnia audita visa
 & temporaliter operata a se re-
 pellit & in oblivionem adducit
 incipit ad seipsam redire: & mo-
 do mirabili in seipsa conuoluit
 & sic ad originalem iustitiam &
 celestes prauitate appropinqua-
 re incipit. Sic dum in seipsa re-
 flectitur contemplationis ocu-
 lus dilatatur: & in se scala erigit
 per qua[m] tr[an]seat ad contemplan-
 dum angelicum sp[iritu]m & diuinu[m]
 & ex tali cōtemplatione animus
 exardescit ad bōa celestia & om-
 nia temporalia a longe conspi-
 cit tanq[ua]m nihil: per hoc illa per-
 secta charitas incipit in mente
 seruescere: que velud ignis con-
 sumit omnem rubiginem in-
 terioris hominis que si sic to-
 tam animam occupat charitas
 non est: quo uncti varietas.
 Nam quicquid cogitat quicquid
 loquitur vel operatur totus pro-
 uenit ex dictamine charitatis.

Unde secure potest alijs predi-
care sine detrimento: sine inanif-
glorie periculo. Neq; enim ut
iam dixi potest aliqua vanitas
subintrare: vbi charitas totum
occupauit. Nunquid iam respe-
ctum habebit amplius ad aliq; d;
comodum temporale: q; omnia
reputat velut sterco? Sed et ipe
laudis appetitus nunquid ani-
mus eius poterit subintrare cu-
se videat velut sterco vilissi-
mum coram deo miserum abho-
minabilem et ad omnia pecca-
ta proclium nisi cum sua beni-
gnitate manus conditoris conti-
nuo pseruaret? Quo iam extol-
li poterit de quocunq; bono ope-
re qui luce clarius videt se nihil
posse penitus agere: nisi conti-
nuo de hora in horas diuina vir-
tus quoddammodo cogat eu atq;
pstringat? Quo iam sibi aliqd
attribuet: ac si a seipso proueni-
at: quin non dicam centies: sed
etiam milies est expertus suam
impossibilitatem in quibuscunq;
bonis operibus magnis et par-
uis et qui toties cognouit se no-
posse: dum voluit et quando ut
ita dicam non voluit nec cura-
uit: nec super talibus cogitabat